
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1003 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 90/2016 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
uniformes para o Departamento de Cultura, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
25.229,80(vinte e cinco mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 23 de agosto de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de agosto de 2016. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº  285/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GUILHERME DE SOUZA 
MELO 04620878910 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  GUILHERME DE SOUZA MELO 
04620878910,   para prestação de serviço de filmagens com DRONE 
para atender eventos da Secretaria  Municipal de Comércio, 
Industria, Turismo e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.2369100272.149    3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 2515 

VALOR: R$ 2.000,00  (dois mil reais). 
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2016. 
FISCAL DO CONTRATO:   Karolina C. O. de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 91/2016. 

Jacarezinho/PR, 01 de agosto  de 2016 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 

 
 

RESOLUÇÃO 01/2016 
 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1.648/2005 e de acordo com 
a decisão da plenária proferida durante a reunião ordinária de 
18/07/2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Regulamentar a documentação necessária a ser entregue à 
instituição no momento de abrigamento de pessoas com 60 
(sessenta) anos ou mais, sob regime de internato; 
Art. 2º No ato do asilamento deve-se entregar os seguintes 
documentos originais do idoso: 
 Certidão de Nascimento ou Casamento; 
 Carteira de Identidade (RG); 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
 Título de Eleitor; 
 Cartão SUS;  
 Comprovante de recebimento de benefício;  
 Cartão do benefício; 
 Relatórios e prontuários (cópias) da Unidade Básica de 
Saúde que prestava atendimento ao idoso; 
 Relatório do Centro de Referência de Assistência Social 
(CREAS);  
Art. 3º O documentos ficarão sob responsabilidade da entidade 
acolhedora durante o período de permanência; 
Art. 4º  Documentos necessários do responsável pelo idoso, 
entregar xerox e apresentar original:  
 Certidão de Nascimento ou Casamento; 
 Carteira de Identidade (RG); 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
 Título de Eleitor; 
 Comprovante de residência; 
Art. 5º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Jacarezinho, 03 de agosto de 2016. 
 

Rosilda Aparecida De Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1003 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
15/2016 
REFERÊNCIA: Concorrência Pública n° 05/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa para ampliação do prédio da 
EMEI Raio de Sol bem como reformas e reparos nos prédios das 
seguintes EMEIS: Cantinho Meu, Gastão de Mesquita Filho e EMEF 
Dina Tereza. A empresa contratada executará os serviços objeto 
desta licitação à vista de ordens de execução expedidas pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, obrigando-se 
a executar todas as Ordens de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O.S. SOUZA & SOUZA LTDA – ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1212200082.045 - 
3.3.90.39.00 – FR 104 – COD RED.2508. 
Jacarezinho, PR, 28 de Julho de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de licitação 109/2014. 
CONTRATO Nº: 282/2014. 
OBJETO: locação do imóvel situado na Avenida Manoel Ribas, nº 
888, Centro, nesta cidade, para o funcionamento da EMEI Sagrado 
Coração de Jesus.  
LOCATÁRIO: Município de Jacarezinho. 
LOCADOR: ANTÔNIO PREZUTTI NETO.  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 29 de julho de 2017. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de Julho de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Concorrência Pública nº 05/2014. 
CONTRATO Nº: 83/2015. 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a execução de 
obra, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, em consonância com os projetos, 
especificações técnicas e demais peças e documentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: UNITE CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de Dezembro de 2016 e prazo de 
execução da obra até 10 de Setembro de 2016 

Jacarezinho, 02 de Agosto de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Termo de Ratificação  Dispensa 92/2016, 
publicado no dia 03 de agosto de 2016, fazemos a seguinte 
correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
Dispensa de Licitação nº  92/2016 
 
LEIA-SE:  
Dispensa de Licitação nº 94/2016 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de agosto  de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1003 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  EDITORA JACAREZINHO LTDA - 
ME,   para prestação de publicação de relatórios fiscais oficiais do 
Município em caráter emergencial.   

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93,  RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02 de agosto  de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

